sunt ejusmodi. *Anom.* Num igitur etiam Deus condit ex materia? *Orth.* Quædam ex materia, quædam rursus, cum non essent, fecit ut existerent. *Anom.* Quomodo? *Orth.* Materiem et cælos et angelos fecit ut ex nihilo existerent. Voluntas autem concurrentem potestatem nacta, fecit ut existeret quidquid libuit : mortalia vero animantia ex materia condidit. *Anom.* Hoc admitto. *Orth.* Filium vero nonne ais simplicem esse et compositionis expertem? *Anom.* Etiam. *Orth.* An igitur quod a Filio conditum est, ex eo quoque genitum ais? *Anom.* Minime. *Orth.* Si, quoniam Pater est simplex, idcirco quod a Patre conditum est etiam genitum dicis, nempe quod genitum est, etiam creatum est : at Filius quoque est simplex : ergo quod creavit, etiam genuit : et Pater comperietur esse Filii quidem pater, rerum vero creatarum avus. *Anom.* Sed quod est genitum a Patre, etiam est creatum : quod autem creatum est a Filio, est creatura. *Orth.* Nonne quoniam simplex est Deus, idcirco quod ab eo creatum est, etiam genitum esse : et quod ab eo genitum est, etiam creatum esse vis? Sin minus, quomodo sentis? *Anom.* Sane. *Orth.* Ergo et quod creatum est a Filio, est etiam genitum, utpote qui sit compositionis expers : vel etiam si Pater est compositionis expers, non idcirco tamen quod ab eo genitum est, creatum est : nec quod ab eo creatum est, genitum est, etiamsi sit ipse compositionis expers. At Filius genitus est

9. *Orth.* Idcircone eum esse dicis et genitum et creatum, quia solus est a solo? aut quomodo id accipis? *Anom.* Etiam. *Orth.* Cætera autem omnia, quoniam per Filium facta sunt, creata quidem sunt, genita vero non item? *Anom.* Ita est. *Orth.* Interventio igitur Filii imminuit Patris in agendo efficacitatem. *Anom.* Quamobrem? *Orth.* Quia solus solum gignens, itidem et gignit et creat. Filio vero interveniente, quod creat, non sane gignit; et, ut videtur, principatum et potestatum, rerum denique omnium creatarum damno, genitus fuerit Filius. *Anom.* Quamobrem? *Orth.* Quoniam nisi genitus fuisset Filius, quæcunque ab eo creata, essent etiam genita. *Anom.* Annon igitur per Filium creati sumus? *Orth.* Sane vero. Sed nos quidem per Filium creati sumus, Filius vero ex Deo genitus est, non autem creatus. *Anom.* Ipse dicit : « Dominus creavit me, initium viarum suarum »<sup>91</sup>. *Orth.* Ipse quoque dicit : « Foderunt manus meas et pedes meos, et partiti sunt vestimenta mea sibi, et super

<sup>91</sup> Prov. viii, 22.

(58) Ἡ δεest in Palatino et Regio.

(59) Mss., τίθη. Infra, κύνες δεest in Palatino.

(60) Δέ δεest in Palatino.

(61) Palat. et Reg., Ἐμελλομεν γὰρ &c.

vestem meam miserunt sortem <sup>92</sup>. » *Anom.* Quid simile inter se habent, « creavit me, » et « foderunt manus meas et pedes? » *Orth.* Quemadmodum id, quod in cruce futurum erat, enuntiavit, ut si jam factum fuisset : ita quod futurum erat in incarnatione, dixit, ac si jam fuisset factum. Itaque non dixit, Dominus creavit me ante initium viæ, sed quoniam aliorum via perdita erat, futurus autem nobis erat qui via recens et vivens esset, propterea dicit : « Dominus creavit me initium viarum suarum ad opera sua. » *Anom.* « Ante sæculum fundavit me, » inquit, « antequam terram faceret <sup>93</sup>. » *Orth.* Dic tu quoque : « Quadraginta annos nondum habes <sup>94</sup>, » et ante sæculum fundatus es? ut audias, « Amen, amen dico tibi, antequam sæcula existerent, ego sum <sup>95</sup>. » *Anom.* An erat ipsius incarnatio, antequam existerent sæcula? *Orth.* Imo, quod ad Dei præscientiam attinet, passio ipsa : adeo ut dixerit : « Foderunt manus meas et pedes meos, et dederunt in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me aceto <sup>96</sup>. » *Anom.* At istud non est dictum ante sæculum, verum Davidis temporibus. *Orth.* Dictum quoque est a temporibus filii Davidis, nempe Salomonis : « Dominus creavit me. » *Anom.* Sed dictum est : « Ante sæculum erat absconditum hoc mysterium, » ut inquit Paulus, « quod nunc manifestatum est filiis hominum. » Quod autem ille sit illud ipsum, quod ante sæcula fundatum est, audi ex eodem Paulo, alibi dicente : « Fundamentum enim aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus Jesus <sup>97</sup> : » præter eum videlicet, qui dicit : « Ante sæculum fundavit me. » Christus autem Jesus, Deus Verbum tunc vocatus est, ex quo Verbum factum est caro, et dictum fuit ab angelo : « Vocabis nomen ejus Jesum <sup>98</sup>. » Itaque illud, « Dominus creavit me, » et, « Ante sæculum fundavit me, » de ipsius incarnatione dictum est, mysterio scilicet illo vere ante sæcula abscondito.

10. *Anom.* Sed quomodo potest ita genuisse ex sua ipsius hypostasi, ut nihil sit perpessus? *Orth.* Illud, quomodo potest, ne investiga : illud vero, ex hypostasi, a nobis ostensum est. *Anom.* Quomodo ostensum est? *Orth.* Ostensum est non esse quiddam creatum. Quod autem non est creatum, aut est ingenuitum aut genitum, aut procedens ut ex auctore sive causa. Non est autem ingenitus, cum sit Filius genitus : ergo est ex hypostasi. *Anom.* Et quomodo potest esse ex hypostasi? *Orth.* Nisi sit ex hypostasi, aut est creatum quidpiam, aut ingenitus : non est **414** autem ingenitus, cum sit Filius : non est creatum quidpiam : nec enim mandavit et factus est ; sed ex utero ipsum genuit : est igitur ex hypostasi, non autem ex nihilo, sicut ea quæ per mandatum exstiterunt. *Anom.* Rursum igitur ute-